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Statystyka gazowni polskich.
(Ciąg dalszy).

Podajemy obecnie resztę cyfr odnoszących się do zakładów gazo
wych znajdujących się na obszarze państwa polskiego. Zestawienia te, 
mimo, że wykazują znaczne braki, ponieważ nie wszystkie zakłady nade
słały należycie wypełnione kwestjonarjusze, są pierwszą próbą przedsta
wienia całokształtu naszego przemysłu gazowego. Zwracamy się obecnie 
do wszystkich kierowników zakładów gazowych, aby niezwłocznie uzu
pełnili względnie sprostowali ogłoszone obecnie przez nas cyfry. Pó otrzy
maniu tych uzupełnień ogłosimy ponownie uzupełnione i poprawione ze
stawienie.

Już obecnie zestawione cyfry, mimo, że nie są skompletowane dają 
wiele bardzo pouczających informacji i powinny stanowić podstawę pro- 
jektowaniu nowych zakładów gazowych.
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Gazociąg państwowy Iwonicz-Gorlice.
(Ciąg dalszy).

Budowa zaczęła się w listopadzie 1919 roku, a została ukończoną 
w czerwcu 1920. Jak wyżej wspomniano, budowa ta była bardzo utrudniona, 
tem, że materjały jak tlen, karbid, palniki, węże gumowe, pierścienie gu
mowe, trzeba było sprowadzać z zagranicy, co było połączone z wielkiemi 
trudnościami. Dopiero przy końcu budowy została uruchomiona fabryka 
tlenu w Borach koło Szczakowej i mogliśmy stamtąd pobierać tlen. Inne 
jednak materjały musiały być sprowadzane z zagranicy.

Budowę gazociągu ukończono w lipcu 1920 r., tak że w sierpniu 1921 
puszczono gaz aż do Gorlic.

Kierownictwo budowy zostało wówczas przekształcone na Zarząd 
Gazociągów Państwowych z siedzibą w Jaśle, który to Zarząd po nabyciu 
przez Skarb Państwa gazociągów firmy Gartenberg i Schreier Męcinka-Jasło, 
i gazociągu firmy J. M. Waterkeyn, Męcinka-Krosno-Krościenko, pro
wadzi te przedsiębiorstwa technicznie i admi
nistracyjnie.

W  zimie w roku 1920— 1921, wykonał 
Zarząd z ramienia Ministerstwa Przemysłu 
i Handlu jeszcze gazociąg Krosno-Iwonicz, 
długości 7.5 kim. o średnicy 10*5 calowej, 
gdzie przedsiębiorcą z ramienia Towarzystwa 
„Tepege“ byt inż. Juljan Krynicki. Zasady 
budowy zostały te same i przy tej budowie 
zużytkowano doświadczenie, nabyte przy bu 
dowie gazociągu Jasło-Gorlice.

Obawy wyrażane przez niektórych techników, że gazociąg będzie pękał 
na spojeniach okazały się płonne bo pomimo wielk ch mrozów obecnej zimy 
skonstatowano jedno pęknięcie na szwie między Męcinką a Jasłem a jedno 
pęknięcie między Jasiem a Trzcinicą. Zarząd zresztą przygotował przybory

Fig. 4.

ratunkowe, które mogą służyć w razie zauważenia nieszczelności. Zwykle 
wystarcza zwykła opaska (fig. 4), pod którą daje się pierścień lub część 
pierścienia gumowego.
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Na wypadek gdyby gazociąg pękł na spojeniu tak, żeby nie wystar
czała zwykła opaska, są przygotowane podwójne dławiki (fig. 5) którymi 
można radykalnie uszczelnić pęknięcie.

Celem kontroli ustanowił Zarząd służbę nadzorczą, którą wykonuje 
personal strażniczy kolejowy, za zezwoleniem Dyrekcji Koleji Państwowych 
w Krakowie. Personal ten ma dawać telefonicznie znać, jeśliby zauważył 
gdzie nieszczelności, a Zarząd wysyła monterów autem, ewentualnie koleją 
na miejsce wypadku. Na około 7.500 spojeń na gazociągu Jasło-Gorlice 
okazała się potrzeba użycia bandaży w ośmiu wypadkach. Podwójnych 
d ław ików  do uszczelnienia nie potrzeba było używać.

Wobec wybudowania gazociągu Jasło-Gorlice i Krosno-lwonicz, tudzież 
zakupienia na w lasn u ś :  gazociągu Gartenberga i Schreiera Męcinka-Jasło 
i gazociągu J. M. W aterkeyna Męcinka Krosno, należało przystąpić do 
eksdoa tac j i  tych urządzeń. Gazociąg stał się środkiem transportowym, 
którym Skarb Państwa transportuje gaz za wynagrodzeniem. Ponieważ 
opła ę za tłoczenie miało się pobierać od 1 metra sześciennego gazu zre- 
dukowane na 273 Cel. temperatury bezwzględnej i na ciśnienie 760 mm. 
słupa rtęci, odpowiadającej 1.0333 kgjcm2 więc zaraz należało pomyśleć
o sposobach mierzenia gazu, tak na miejscu produkcji jako też na miejscu 
odbioru. Należało bowiem uwzględnić tę okoliczność, że różni producenci 
będą uddawali gaz do gazociągu i różni konsumenci będą gaz z gazociągu 
pobierali.

Rzecz prosta, że aparaty miernicze musiały być urządzone do mierze
nia gazu pod wysokiem ciśnieniem, zatem odpowiedniej do tego celu 
konstrukcji.

Gazomierze mokre lub suche używane dla gazu generatorowego,
o m iłem  ciśnieniu, nie mogły być tutaj zastosowane, gdzie ciśnienie w prze
wodzie dochodziło do czterech atmosfer.

Dla gazów w przewodach o wysokim ciśnieniu mogły wchodzić w ra
chubę tylko następujące aparaty :

1) Gazomierz obrotowy,
2) Rura Pitota (Brabeego),
3) Dysza lub rura Venturiego,
4) Gazomierz elektryczny Thomasa.
Gazomierz obrotowy zbudowany na zasadzie wiatraka jest wygodny 

w użyciu, bo poprostu rejestruje za pomocą ślimaka i kółek zębatych ilość 
obrotów wiatraczka, i wycechowany jest tak, że podaje odrazu ilość prze
pływającego gazu w metrach sześciennych i nadaje się tam, gdzie nie ma 
stałego obserwatora.

Dokładność jednak takiego gazomierza jest mała i mogą dochodzić 
błędy powyżej 10%. Przy znacznie mniejszych chyżościach niż te na które 
jest cechowany, daje za małe wyniki gdy zaś zawiera pył i piasek, jakto 
się zdarza przy gazie ziemnym, to z powodu udeizeń piasku na skrzy
dełka wiatraku, gazomierz pokaże większe ilości przepływającego gazu 
niż rzeczywista.

Gazomierz ten nie nadaje się naprzykład na stacji rozdzielczej, gdzie 
potrzeba mieć ilość przypływającego gazu w danej chwili i nie można 
dokładnie zapomogą niego uregulować przepływu na sekundę lub minutę. 
Aparat ten jednak chętnie bywa używany, gdyż nie wymaga ciągłej obsługi. 
Gazomierz ten bywa dostarczany wraz z przyrządami redukującymi ciśnie
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nie do 300 mm. przed gazomierzem, w razie jeśli objętość gazu ma się 
redukować na ciśnienie 760 mm. słupa rtęci. Wówczas objętość przepły
wającego gazu będzie równa:

O  O ^^ 0 - 7 6 0  -----  W  t  n
1 Po

gdzie Q jest ilością odczytaną na liczydle, T 0 jest temperaturą bezwzględną 
273° C, T  temperaturą bezwzględną gazu po wyjściu z gazomierza, p ciśnie
nie bezwzględne w przewodzie p0 ciśnienie 760 mm. słupa rtęci lub 1.03 
atmosfery. Zwykle przyjmuje się tam temperaturę roczną średnio 10° C. gdy 
zaś ciśnienie p uregulujemy tak, by wynosiło 1.03 atm. tj. gdy ciśnienie 
manomeiryczne w przewodzie będzie wynosiło 300 mm  słupa wody, w ów 
czas objętość będzie r ó w n a :

O == O 273-1,Q3 2)
283.103

Jeślibyśmy nie uwzględnili temperatury, to w razie gdy gaz płynie do 
gazomierza pod ciśnieniem 300 mm. słupa wody, można ilość odczytaną 
uważać za prawdziwą; inaczej, należy ilości odczytane przeliczyć na ciśnie
nie 760 mm. słupa rtęci, przy uwzględnieniu ciśnienia manometrycznego 
w przewodzie przed gazomierzem. Gdzie 
jest używany taki gazomierz, należy 
wmontować do przewodu manom etr 
i termometr piszący, gdyż może się zda
rzyć, że z powodu zmiany ciśnienia, 
odczyty będą fałszywe.

Taki przypadek zdarzył się w je- 
dnem z miast pobierających gaz z ko
palni w Męcince. Ponieważ obywatele 
narzekali, że gaz ma małe ciśnienie 
i bratrury nie chciały dobrze piec, za
rząd miasta zdemontował wszystkie przy
rządy regulujące ciśnienie i puścił do 
gazomierza gaz nie redukowany. W sku
tek tego ciśnienie manometryczne doszło 
czasem do 1 3 i 1.4 atmosfery, bezwzglę
dnego ciśnienia. Wobec tego fiima do
starczająca gaz nie uznała całk em słu
sznie liczydła gazomierza, ale obliczyła 
ilość zużytego gazu na podstawie p an u 
jącego ciśnienia w przewodzie dopro
wadzającego gaz do gazomierza. Fig. 6.

Przekrój gazomierza rotacyjnego 
pokazuje fig. 6. Zapomocą króćca D. przytwierdza się do gazomierza rurę 
dopływową. Gdy gaz ma znaczniejszą chyżość, płynie w  kierunku strzałek 
i podnosi nakrywę C i dąży przez dwie przegrody dziurkowane, które mają 
za zadanie skierować strugi gazu równolegle do siebie i do osi wiatraka 
która się obraca na łożysku szafirowem, celem uzyskania jak najmniej
szego oporu.

W razie gdy chyżość się zmniejsza, nakrywa C spada i zamyka otwór, 
a gaz płynie rurkami f i otworami d i w ten sposób może jeszcze obracać 
wiatraczek, według podań fabrykantów nawet przy ) 0% normalnego obciążenia.
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Pomiar rurką Pitota jest bardzo rozpowszechniony. Rurka Pitota 
może służyć tak do czasowego pomiaru, jak też i do ciągłego. Ponieważ 
przy wysokich ciśnieniach chyżość gazu jest bardzo mała, więc celem 
umożliwienia odczytu, musi się używać mikromanometru. Najlepszy jest 
mikromanometer z ruchomą skalą, którą można nastawić na różne stosunki

od 1 :1  aż do 1 :200, co daje bardzo dokła- 
^ ne wyniki- Miejsce pomiaru dla rurki Pitota 

{ mys i  być obrane na linji prostei kilka lub 
/  /  \  \  kilkanaście metrów przed i po miejscu po
ll /  \  \  miaru. Jeśli się ma wykonywać pomiar rurką

i  Pilota przy ciśnieniu manometrycznym od
I  2 a *m- w 8^rę> wówczas rurka Pitota musi

\  \ być bardzo cienka, najwyżej 6 do 8 milime-
\  \  V \ *r<̂ w średnicy, a to dlatego, że w przeciwnym
\  \  razie trzeba robić ctw ór w  gazociągu wielki,

\ b  a wówczas gaz w ydobywa się pod wielkiem
\  y ciśnieniem, koło rurki Pitota utrudnia pomiar.

\  Fig- 7 przedstawia rurkę Pitota używaną
itffllf& raitilb . ^  przez autora wykonaną przez inż. Dietziusa

w Niegłowicach, a zmodyfikowaną w warszta- 
cie Zarządu. Oba przewody rurki można po- 

\  łączyć lub izolować zapomocą kurka umiesz- 
H  \  czonego między przewodami. Zapomocą tu- 

j ą f |g § i l  \ lejki metalowej w której umieszczony jest 
\  dławik gumowy obejmujący rurkę Pitota 

wprowadzoną do gazociągu przytwierdza się
7 ją bandażem do przewodu gazowego w ten

sposób, by ją można przesuwać wzdłuż śre
dnicy gazociągu co jest wymagane przy pomiarze chyżości przez całą śre
dnicę rury tj. przy sondowaniu całej średnicy, by wynaleść średnią chyżość.

By otrzymać wyniki dokładne, należy wykonać pomiar ze sondowa
niem, możliwie prędko, tak by przez czai pomiaru ani ciśnienie manome-

tryczne ani chyżość gazu nie zmieniły się. 
Gdy to jest niemożliwe, wówczas należy 
wykonać redukcję o których później mowa. 
Jak wiadomo mierzy się wysokość słupa 
cieczy równego ciśnieniu dynamicznemu 
odpowiedniej chyżości, gdy ciśnienie sta
tystyczne równoważy się w obu prze
wodach turki. Celem obliczenia średniej 
chyżości w przekroju, najlepiej posłużyć 
się metodą graficzną, gdyż ona prowadzi 
prosto do celu i pozwala na pierwszy 
rzut oka poznać, które wyniki są dobre 

Fig. 8. a które należy z góry wyeliminować
z pomiaru.

Mając pomierzyć chyżość a co za tem idzie objętość w rurce o średnicy D 
(fig. 8.) wprowadzamy rurkę Pitota do gazociągu przez otwór przy A i mie
rzymy ciśnienienie ht h2 h3 h< h5 i t. d. możliwie prędko, tak by ciśnienie sta
tystyczne w gazociągu, jakoteż objętość przepływu gazu można uważać za stałe.
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Po narysowaniu tych ciśnień jako rzędnych na średnicy gazociągu 
jako osi odciętych, zobaczymy, że jeśli przewód był prosty to końce rzę
dnych połączone ze sobą utworzą krzywą zbliżoną do paraboli. Jak wia

domo chyżość przepływu gazu V w w danym punkcie jest proporcjo-

nalna do pierwiastka kwadratowego z ciśnienia h w milimetrach i odwrotnie 
do ciężaru gatunkowego y.

v =  V  T -h 3)
Chcąc znaleść średnie ciśnienie h s odpowiadające średniej chyżości v s> 

musimy bryłę obrotową w kształcie paraboloidu o podstawie nx, zamienić 
na walec o tej samej podstawie a wysokość tego walca będzie właśnie 
szukanem średniem ciśnieniem h. Obliczyć tę bryłę można w dwojaki spo
sób: albo krając ją płaszczyznami równoległemi do podstawy i obliczać 
objętości każdej z tych warstw z osobna, lub też użyć następującego spo
sobu, który nadzwyczaj prędko prowadzi do celu, i daje większą dokła
dność, bo w tym wypadku niedokładność pomiaru tuż przy ścianie rury 
nie odgrywa dużej roli.

0

Jeśli narysujemy ciśnienie h połączymy ich końce krzywą, podzielimy 
ją na średnicy rury na parzystą ilość pasków o równej szerokości, to mo
żemy z ciśnień leżących po obu stronach osi gazociągu utworzyć średnie 
arytmetyczne i te średnie przenieść na jedną stronę osi gazociągu. Po 
obrocie takiej krzywej naokoło osi 0-0, otrzymamy bryłę obrotową kształtu 
zbliżonego do paraboloidu obrotowego (fig. 9).

Jak wiadomo objętość takiej bryły według prawidła Guldina (Poppusa) 
równa jest iloczynowi z powierzchni ograniczonej krzywą, osią i średnicą 
gazociągu i drogi środka ciężkości czyli w tym wypadku objętość

Q =  F2rcd 4)

Jeśli F oznacza powierzchnie pola, a d odległość środka ciężkości na osi 0-0.
(C iąg  d a lszy  n as tąp i.)
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Statystyka cen za produkty gazowe
w kw ietn iu  1922.

Nazwa gazowni
Węgiel Gaz za lm5 Koks Smota Amoniak

03
W

za 1 tonę do o ś w ie 
t len ia

do m o to 
rów

za 100 Ag za lOO/rg za 100 Ag
C3
is
3

B a r c i n ...................... | 1 9 .5 0 0 1 0 0 9 0 _ 14 0 0 0 _ .

Bydgoszcz . . . 1 7 .6 0 0 7 0 — 1 .6 0 0 8.000 —

Chodzież . . . . 1 9 .6 0 0 J 00 — 1.000 22.000 —

Jarosław . . . . 2 4 .5 0 0 1 2 0 — 3 .2 0 0 11.000 —

Inowrocław . . . 1 7 .2 0 0 7 0 6 0 3 .0 0 0 12.000 —

K a l i s z ...................... — 1 0 0 8 5 2.100 12.000 —

Kościan ................. 1 8 .0 0 0 8 0 7 9 2 000 1 6  0 0 0 —

Kraków . . . . — 9 0 6 0 — — —

K oźm in...................... 1 7 .0 0 0 7 0 — 2.000 12 000 —

L u b l i n ....................... 1 9 .0 0 0 7 5 6 0 3 .3 5 0 1 0 .5 0 0 —

L w ó w ...................... — 7 0 6 0 — — —

Ł a s i n ...................... 2 4 .0 0 0 1 0 0 — 1 .2 0 0 — —

O s t r ó w ...................... 1 8 .5 5 0 6 0 — 2  4 0 0 1 0 .0 0 0 —

Ostrzeszów . . . 1 8 .0 0 0 8 5 — 4 .0 0 0 1 0 .0 0 0 —

P n ie w y ....................... 11.000 9 0 — 8 0 0 1 0 .0 0 0 —

Piotrków . . . . 1 7 .0 0 0 — — 4 .0 0 0 8.000 —

Poznań ....................... 1 7 .0 0 0 6 0 — 3 .0 0 0 6 .0 0 0 1 2 .2 8 0

Rakoniewice . . . 1 7 .0 0 0 8 0 ' — 3 .0 0 0 1 4 .0 0 0 —

Ś r e m ....................... 1 6 .5 0 0 9 0 2 .8 0 0 1 6 .0 0 0 —

Stanisławów . . . 2 0 .0 0 0 7 5 — 3 .0 0 0 10.000 —

Starogard . . . . 1 8 .1 0 0 7 0 — 2 .0 0 0 1 4 .0 0 0 —

Szczakowa . . . — 130 — — 10.000 —

Tarnów  . . . . 1 7 .1 6 0 70 — 3.000 9 .5 0 0 —

T c z e w ...................... 1 9 .5 0 0 7 5 — 3.000 1 4 .0 0 0 —

W arszawa . . — — — — — —

Wolsztyn . . . . 1 9 .1 1 2 6 5 — 2.800 1 1 .5 0 0 —

Zduny ....................... 1 6 .9 6 0 7 5 3.000 12.01)0
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Z B  i/^if
......................  " ,ni ' \ o b \

INŻYNIER

W A C Ł A W  L I E B E R T
TORUŃ, BYDGOSKA 14.

lerze i mi
Skrzydełkowe Parcialne Kotłowe 
Tarczowe Venturi Dla gorącej wody
Wolfmanna Kombinowane Dla kondesacyjn. rur

iki dla nafty, ropy, benzyny i I. d.
Mierniki dla otwartych kanałów. — Mierniki prze
lewowe. — Wodomierze dla rur ssących i tłoczą
cych wysokiego i niskiego ciśnienia. — Aparaty 

regestrujące i kontrolujące.

Opisy i ceny na żądanie.

SK A  A K C . „ G A Z O M I E R Z "
FABRYKA GAZOMIERZY i APARATÓW

TORUŃ, BYDGOSKA Nr. 106.
T E L E FO N  304. A dres te leg r. GA ZOM IERZ T O R U Ń .

m — — — — — — — — m
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POLSKIE TOWARZYSTWO GAZOWNICZE
podaje do wiadom ości P. T . Właścicieli i Dyrekcji G azow ni, że  
z  dniem 1. maja otw orzy ło  w  Warszawie, plac N ap o leon a  3, 
telefon 1 8 5 —20 i w  Poznaniu ulica Grobla 13, telefon 32 — 36,

Oddział budowy i remontu pieców i generatorów.
W dziale tym podejmujemy się budowy i reperacji pieców i generatorów 
wszelkich typów w przemyśle gazowniczym używanych w kraju i zagranicą 
i dostarczanie odpowiednich materiałów ogniotrwałych: retort jednolitych, 
lub częściowo składanych żądanych przekrojów, komór, fasonów, kamieni 
kanałowych, sklepień, zasów ogniotrwałych, zaprawy szamotowej, kitu 
retortowego i t. p. Wykonanie materjałów szamotowych według naszych 
rysunków powierzyliśmy S p ó łc e  A k c .  F a b r y k i  P o rc e la n y  i W y r o b ó w  
C e r a m i c z n y c h  w  Ć m ie lo w ie  w gatunkach uprzednio praktycznie

wypróbowanych.
Wszelkich informacji w wyżej wspomnianym dziale oraz 
kosztorysów dostarczamy na żądanie bezzwłocznie i bezpłatnie.

A P A R A T Y  „ B E N O I Du
do wytwarzania gazu pow ietrz
nego z  gazoliny, benzyny lub 

benzolu, 
dla oświetlania dom ów , przed

siębiorstw przem ysłow ych  
i ulic w  m iejscow ościach o d 
ległych od źródeł gazu i elek

tryczności

dostarcza

Gaz Ziemny
S. z o .  p .

Lwów, ul. Leona Sapiehy 3.

Z Drukarni Polskiej pod zarządem Józefa Raczyńskiego, Lwów, Chorążczyzna 31- 
Nakładem Zrzeszenia Gazowników Polskich w Warszawie.


